N * exc

execant lapides, & de manubij præcipitis ausi prædæ
reuehunt temeritatis. Inter hæc omnia, quæ diximus
nitore cœruleo Hyacinthus inuenitur lapis preciosus,
si quidem incuspabilis inueniatur. Est enim uitij non
parcè obnoxius. Nam plerūq; aut uiolaceo diluitur,
aut nubilo obducitur, aut albicātius in aquaticum eli
quescit. Optimus in illo tenor, si nec densiore succo sit
obtusior, nec propensa perspicuitate deiectior. Sed ex
utroq; temperamento lucis, & purpuræ moderatū sua
uiter florem trahat. Hic est, qui sentit auras, & cum cœ
lo facit mutationem, nec æqualiter rutilat, cū aut nu
bilus subest, aut seren⁹ dies. Præterea in os missus ma
gis friget. Sculpturis certe minime accommodatus, ut
qui attritum respuat. Nec tamen penitus inuictus. Nā
Adamante scribitur, & notatur. Vbi Hyacinthus, ibi
& Chrysolampis apparet, quem lapidem lux cœlat,
prodit obscurū. Hæc enim est in illo diuersitas, ut no
ste igneus sit, die pallidus. Ex ipso solo sumimus Hæ
matiten rubore sanguineo, ac propterea Hæmatites
uocatus.

Caput 44.

Troglodytæ specus excavant, illis teguntur. Nul
lus habendi amor, à diuitijs paupertate se abdicarunt
uoluntaria. Tantum lapide uno gloriantur, quē He
xekontalithon uocant, tam diuersis notis sparsum, ut
sexaginta gemmarum colores in paruo eius orbiculo
deprehendantur. Ex istius littoris sinu Polycrati
regi adiecta Sardonyx gemma, prima in orbenostro
luxuriæ excitauit facem. Nec multum de ea differen
dum puto, adeo Sardonyx in omnī uenit notitiam.
Superficies eius probatur, si meraci⁹ rubeat, arguitur
si fuerit fœculentior, medietas circuitur limite candi
dante. Optima est, si nec colorem suum spargat in pro
ximum, nec ipse ex altero mutuetur. Reliqua nigro fi
niuntur. Quod si transluceat uitio uertitur, si perspi
cuitatem arceat, proficit ad decorem. Et Molochitē
Arabæ

Arabs inuenit, uirētem crassius quam Smaragdus, cōtra infantum pericula ingenita uī resistentem. Inuenit & Iridem in mari rubro, sicut Crystallū sexangularam, quæ radijs ista solis rutilo aëris repercussū, cœlestis arcus ex se iacit speciem. Androdamantem ijdē legunt Arabes nitoris argentei, lateribus æqualiter quadris, quem de Adamante nonnihil mutuatum putes. Datum illi nomen ex eo censem, quod animorum calentium mollit impetus, & timentes refrenat iras. Pæderotem etiam Arabicum inde sumimus. Arabica aspectu eburnea est, radi abnuit. Cōtra neruorum molestias prodest habentibus. In Pæderote congruit, q̄c quid eximum est, quadam decoris prærogatiua. Cry stallinum lucet, rubet purpuram, in orarum extimis corona crocea uelut è liquido renitēte. Hac suauitate oculos afficit, uisum illicit, detinet intuentes, hac etiam gratia Indis placet.

Quæcunq; Euphratem bibunt gentes, diuerso nient lapide. Zmilaces in ipso Euphratis alueo legitur, gemma ad imaginem marmoris Proconnesi, nisi quod in medio umbilico lapidis istius, glaucum uelut oculi pupula internitet. Sagda à Chaldaeis ad nos usque profluxit, haud facilis repertu, ni (ut perlibent) ipsa capessendam se daret. Nanq; ingenita spiritus efflacia supermeantes naues è profundo perit, & carinis ita tenaciter ad corporatur, ut nisi abrasa parte ligni ægre separetur. Ea Sagda apud Chaldaeos propter effectus, quos ex ea sciunt, habetur loco principe, cæteris propter gratiam magis complacet iucundissime uirens. Myrrhites Parthis familiaris est. Hunc si uisu æstimes, myrrhæ color est, & non habet quod afficiat aspectum. Si penitus explores, & attritu incites ad cælorem, spirat Nardi suauitatem. In Perside lapidum tāta copia est, tantaq; diuersitas, ut lōgum pœnè sit ipfis vocabuli simmori. Mitridax sole percussa colo-

ribus

ribus micat uarijs. Te colithos nucleo oliuæ similis,
spernitur cum uidetur, sed remedij bonus uiicit a-
llorum pulchritudinem. Solutus quippe, & haustus
pulsis calculis renum dolores, ac uesicae leuat. Am-
mochrysos harenis auro intermixtis, nunc bractea-
ru, nunc pulueris habet quadrulas. Aëtites & fuluus
est, & tereti positione, alterum lapidem intrinsecus
cohbens, cuius crepitu sonorus est, cum mouetur,
quamlibet tinnitum illum non internum scrupulm
facere, sed spiritum scientissimi dicant. Hunc Aëtitem
Zoroastres præfert omnibus, maximamq; illi tribuit
potestatem. Inuenitur autem in nidis aquilæ, aut in
litoribus Oceani. In Perside tamen plurimus. Subne-
xus ipsis uteri defendit à fluxibus abortiuis. Pyrrhi-
tes fuluus est, teneriq; se uehementius non finit, ac si
quando arctiore manu premitur, dígitos adurit. Cha-
lazias grandinis, & candorem præfert, & figuram, du-
ritia robustissima, & inuicta. Echites uiperas habet
maculas. Dionysias fuscus est rubentibus notis spar-
sus. Idem si aqua mixtus conteratur, uinum flagrat
& quod in illo odore mirificum est, ebrietati resistit.
Glossopetra deficientibus lunis cœlo cadit. Linguæ
similis humanæ, non modicæ (ut Magi ferunt) po-
testatis, qui ex ea lunares motus excitari putant. So-
lis gemma percandida est ad speciem fulgidi syderis,
rutilosque ex se iacit radios. Veneris crinis nitet ni-
gro, internis ductibus ostentans ruforum crinium si-
militudinem. Selenites translucet fulgore candido,
melleoq;, continens lunæ imaginem, quem iuxta cur-
sum astri ipsius perhibent diebus singulis uel minui-
tel augeri. Meconites papauera exprimit. Mirmecis
tes reptantis formicæ effigie notatur. Calcophongos
resonat ut pulsata æra. Pudicè habitus seruat uocis
claritatem. Siderites à contemplatione ferri nihil
dissonat. Verum maleficus quoquo inferatur di-
scordias

scordias excitat. Phlogites ostentant intra se quasi
flammas æstuates. Anthracias coruscant uelut scintillæ
tibus stellis. Enydros exudat, ut clausam in eo putes
fontaneam scaturiginem.

100 p

a

e

102

Indicorum lapidum in Adamatibus dignitas pri
ma, utpote qui lymphationes abigat, uenenis resistat,
pauitantium mentium uanos metus pellant. Hæc pri
mum de ijs prædicari oportuit, quæ respicere ad us
tilitatem uidebamus. Nunc reddemus quot, quæque A
damantum sint species, & quis color cuique eximi
us. In quodam Crystalli genere inuenitur, materiæ, in
qua nastitur adæque similis, splendore liquidissimo
in mucronem sexangulum utrinque secus leuiter turbi
natus, nec unquam ultrà magnitudinem nuclei auel
lani reperitur. Huic proximus in excellentissimo au
ro depræhenditur. Secundus pallidior, ac magis ad ar
genti colorem renitens. Tertius in uenis Cypri appa
ret, propior ad aériam faciem. Quarrus in metallis fer
rarijs legitur, pondere cæteros antecedens, nō tamē &
potestate. Nā & hic, & q in Cypro depræhenduntur, frä
gi queunt, plæriq; etiā Adamante altero perforantur.
At illi, quos primos diximus, nec ferro uincuntur, nec
igni domatur. Verū tamen si diu sanguine hircino ma
cerentur, nec aliter, q si calido, uel recenti: malleis ali
quot antè fractis, & incudibus dissipatis, aliquando
cædunt, atq; in particulas disiliunt. Quæ fragmenta
sculptoribus in usum insigniendæ cuiusq; modi gem
mæ expetuntur. Inter Adamantem, & Magnetem
est quædā naturæ occulta dissentio, adeò ut iuxta posi
tus non finiat Magnetē rapere ferrū. Vel si admot⁹ Ma
gnes ferrū traxerit, qsi prædā quandā quicqd Magne
ti hæserit, Adamas rapiat, atq; auferat. Lychnitē de
inde fert India, cuius lucis uigorem flagrantia excitat
lucernarum, qua ex causa ~~υγίης~~ Græci uocauerunt.
Duplex ei facies, aut in purpuream emicat claritatem
aut

aut meracius suffunditur cocci rubore. Per omne inti-
mum sui, siquidem pura sit, inoffensam admittit per-
spicuitatem. At si excanduit radijs solis incita, uel ad
calorem digitorum attritu excitata est, aut palearum
cassa, aut chartarum fila ad se rapit, contumaciter scal-
pturis resistens. Ac si quando insignita est, dum signa
exprimit, quasi quodam animati mortu partem cære
retentat. Beryllos in sexangulas formas Indi atte-
runt, ut hebetem coloris leuitatem angulorum reper-
cussu excitent ad uigorem. Beryllorum genus diuidi-
multif. tur in speciem multifariam. Eximij interuirente glau-
ci & cæruli temperamento, quandam præferunt puri
maris gratiam. Infrà hos sunt Chrysoberylli, qui lä
guidius micantes aurea nube circumfunduntur. Chry-
soprasos quoq; ex auro, & Porraceo mixtam lucem
trahentes, æquè Beryllorum generi adiudicarūt. Hy-
acinthisontas scilicet qui hyacinthos propè referant,
& ipsos probant. Eos uero, qui Crystallo similes ca-
pillamentis intercurrentibus obscurantur (hoc enim
uitio illorum nomen est) scientissimi lapidum plæbi
dederunt. Indici reges hoc genus gemmarum in lon-
gissimos cylindros amant figere, eosq; perforatos
elephantorum sectis subligant, ac monilia habēt, aut
plærungq; ex utroq; capite insertis aureis umbilicis, ut
marcentem faciem ad nitelam incendat pinguiorem,
quo per industriam metallo hinc inde addito, fulgen-
tiorem trahant lucem. Conchæ sunt in quibus hoc
genus lapidum requiritur, que certo anni tempore lu-
xuriante conceptu sitiūt rorem uelut maritum, cuius
desiderio hiant. Et cū lunares maxime liquūtur asper-
gines, oscitatione quadam hauriunt humorem concu-
pitum. Sic concipiunt, grauidæq; fiunt, & de sagine
qualitate reddunt habitus unionum. Nam si purū fue-
rit, quod acceperint candicant orbiculi lapillorum. Si
turbidum, aut pallore languescunt, aut rufo innubilā
tur

101
103

tur. Ita magis de cœlo, quam de mari partus habent. Deniq; quotiens excipiunt matutini aëris semē, fit clarius margaritum, quotiens uesper, fit obscurius. Quāto magis hauserit, tanto magis proficit lapidum magnitudo. Si repente micauerit coruscatio, intempestiuo metu comprimuntur, clausæq; subita formidine, uitia contrahunt abortiuia. Aut enim perparuuli fiūc scrupuli, aut inanes. Conchis ipsis inest sensus, partus suos maculari timent. Cumq; flagrantioribus radis excanduerit dies, ne fuscetur lapides solis calore sub sidunt, & se profundis ingurgitant, ut ab æstu uendicentur. Huic tamen prouidentiæ ætas opitulatur. Nā candor senecta disperit, & grandescentibus conchis flauescunt margaritæ. In aqua mollis est unio, durat euisceratus. Nunquamduo simul reperiuntur. Inde unionibus nomeu datum. Ultræ semunciales inuentos negant. Piscantium insidias timent conchæ. Inde est, ut aut inter scopulos, aut inter marinos canes plurimum delitescant. Gregatim natæt. Certa examini dux est. Illa si capta sit, etiam quæ euaserint in plagas revertuntur. Dat & India Margaritas: Dat etiam litus Britannicum, sicut D. Iulius thoracem, quem Veneri genitrici in templo eius dicauit, è Britannicis margaritis factum subiecta inscriptione testatus est.

Origenes in Matthæum cap. decimotertio

De margaritis.

RUsum simile est regnum cœlorum homini negotiatori, quærēti pulchras margaritas. Quin regnum cœlorum simile est nulli quidē cœrero rum negotiatorum, quum multi sint multa commercantes, sed ei tantum qui quærit pulchras margaritas, quicq; posteaq; inuenit, unum multis alijs æquiparam dum preciosum margaritum, pro omnibus emit, locus postulat, ut de natura margariti disquiramus. Observa uero diligenter, quod non dixit, uendidit omnes quas

quas habebat. Non enim solas eas, quas is qui quærebat pulchras margaritas emerat, uendidit, uerū etiam uniuersas facultates suas distraxit, ut emeret margaritum illud. Inuenimus igitur apud eos qui de gemmis tractarunt, de margaritæ natura hæc. Margaritarum alias esse terrestres, alias maritimas, ac terrestres quidem apud solos Indos nasci, quæ congruunt sigillis, anulis, ac monilibus. Maritimas autem si quæ sunt in signes, apud eosdem Indos inueniri, quæ etiam optimæ in mari rubro nascuntur. Proximum autem in margaritis locum habent, quæ ex oceano Britannico capiuntur. Tertij autem ordinis inferiores sunt, non solum primis illis, uerū etiam secundis, q̄ in Bosphoro iuxta Scythiam inueniuntur. Insuper & hæc dicuntur de Indi co margarito, quod conchis innascitur, quæ similem habent naturam cum prægrandibus cochleis, quæ narrantur ueluti turmatim in mari pasci, uelut armenti duce quopiam exploratore, qui referat, qualis aut quanta sit regio, atque hanc aiunt præminere cæteris sub ipsa degentibus, ut res similitudinem habeat cum examine quod dicitur apum. Narrant autem & de ratione capiendi præstantiores, hoc est, eas quæ in India reperiuntur, quod incolæ posteaq; magnum litotoris ambitum retibus cinixerunt adnatat urinantes, studentes ducem agminis, unum ex omnibus appræhendere. Siquidem hoc capto ferunt nullo negocio capi huic subditum agmen, quippe nulla iam subsistente ex toto grege, sed unaquaq; ceu loro uincita sequente gregis ducem. Dicitur autem & generatio margaritarum Indicarum temporum spacijs confici, animali multas uersiones ac mutationes capiente, donec perficiatur. Quin illud narrant, concham animantis ferentem margaritū diduci, in morem oscitatis, ac diductā, cœlestem in se rorem recipere, quo si puro lympidoq; fuerit expletum, lucidum fit margaritum, concipitq; concha

concha grandem & concinnam gēmam. Quod si quā
do turbidum, inēqualem, & hybernū rorem acceperit,
nubilum concipit margaritum, & uarijs obnoxiū ma-
culis. Quin & illud comperimus, si concha procedens,
ut impleatur germa qua solet esse grauida, interim
corripiatur à fulmine, contrahitur, ac ueluti metu cō-
stringitur, fœtum ejcīens in ea quæ dicuntur φυσικατε
hoc est, inflationes: nonnunquam uelut abortiuæ ge-
nerantur breues ac nebulæ nonnihil habentes, tamē si
concinnæ. Iam & illud habet Indicum margaritū p̄
ter alia, colore tandidum est, argento pellucenti assi-
mīle, sic ut splendor subuiridis paulum sublueat, cæ
terum undiq; figuram habens rotundam, siue turbī-
natam. Est autem colore blando, & omnino tenerius
q; pro lapidis natura. Insuper est adeò iucūdum aspe-
ctu, ut quemadmodum tradit is qui scripsit de natu-
ra gemmarum, admotū illustrioribus laudem aufe-
rat. Præterea est & illud optimi margariti signū, am-
bitum habere sculptū, præterea colorem habere cādi-
dissimū, maximēq; pellucidum: postremo grauiditate
maximū esse. Hactenus igitur de margarito Indico.
Cæterū quod apud Britanniam aīūt inueniri, summo
quidem colore accedit ad auri speciem, cæterū nebu-
losum ac turbidū, luceq; obtusiore. Iam quod inuenit
in portu iuxta Bosphorū, obscurius est ac liuidū, & o-
mnino luce carens, tenerumq; , & ingenti magnitudi-
ne. Nascitur autem in sinu iuxta Bosphorum, non in
conchis, quod est testæ genus, ferens margaritas, sed
in his qui uocantur mures: de his loquor, qui iuxta
Bosphorum in palustribus pascuntur. Fertur autem
& quartum esse margaritarū genus circa Acarnaniā
in ostreorū cōchis. Verū hę nō admodū probant, sed &
incōpositæ sunt, tum figura, tum colore: deniq; turbī-
dæ undiq; ac sordide. Sūt aut & alię iuxta eandē Acar-
naniā, oībus nominib; reiūciendæ. His itaq; collectis

ex eorum libris qui de gemmis tractarunt, dico Seruato rem scientem differentiam margaritarum, quarum in gñe sunt & bonæ, & rursus aliæ uiles, hæc dixisse. Simile est regnum cælorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas. Nisi enim essent in margaritarum generibus etiam male, nequaquam dictum esset, quærenti bonas margaritas. In omnigenis autem sermonibus, qui ueritatem profitentur, & gēmas ferunt, quærunt margaritas. Ac sint, ut ita uocem, quæ ex rore cælesti concipiunt conchæ; uerboq; ueritatis grauidæ fiunt cælitus, prophetæ, qui iñdem sunt illæ pulchræ margaritæ, quas iuxta id quod proposuimus dicere, quærit homo negotiator. Quod uero dicit agmē margaritarum, quo inuenito, simul & reliquæ inueniuntur, uidelicet illud preciosum margaritum est Christus dei uerbū, quod superat preciosas literas, sensusq; legis ac prophetarum, quo inuenito simul & omnia cetera facile capiuntur. Loquitur autem Seruator discipulis omnibus ut hominibus negotiatoribus, qui nō solum quærunt pulchras margaritas, uerum etiam & inueniunt eas, & possident, dum ita dicit: Ne projicite margaritas uestras ante porcos. Quod autem hæc discipulis dicta sunt, liquet ex eo, quod hos sermones præcedit illud. Videns autem turbas, ascendit in montem, & quum consedisset, accesserunt ad eum discipuli ipius. Conuenit enim hic sermo cum eo, Nolite sanctū dare canibus, neq; projiciatis margaritas ante porcos. Proinde uide ne qui non habet margaritas, aut q; non habet preciosum illud margaritum, nec discipulus sit Seruatoris. At margaritas inquam bonas, nō nubilas, non sordidas ac turbidas, quales sunt sermones ab Ecclesiæ decretis dissentientium, quæ nascentur nō ad orientem, sed ad occasum ac Boreā, si tamen & has oportet adiungere, ob eam quā inuenimus differentiā margaritarum diuersis in locis nascentium. Fortassis autem

autem turbidi sermones, & in operibus carnis uolutatæ hæreses, nubilæ sunt & in limo palustri nascentes margaritæ non bonæ. Adaptabis autem quærenti bonas margaritas & illud, Quærite & inuenietis. Item illud: Omnis qui quærit, inuenit. Quid enim quæritis, aut quid omnis qui quærit, inuenit? Dicam audacter. Margaritas, & illud margaritum, quod diuenditis omnibus, ac omnium iactura facta, possidet. Ob hæc dicit Paulus. Omnia iacturam feci, ut Christum luciri facerem. Quum omnia dicit, sentit bonas margaritas, quuncq; dicit, ut Christum lucrifaciam, sentit unicum illud preciosum margaritum. Itaq; preciosa res est lucerna ijs qui sunt in tenebris, & opus habent lucerna, donec oriatur sol. Preciosa uero & gloria, quæ fuit in facie Mosi. Ego uero puto & prophetarum preciosam esse gloriam ac pulchrum esse conspectum, per quem inducimur ad hoc ut possimus uidere gloriam Christi, cui testificatus pater dicit: Hic est filius meus dilectus, in quem mihi complacui. Verum ne glorificatum quidem fuit, quod glorificatum erat in hac parte, propter eminentem gloriam. Et prius opus est nobis ea gloria, quæ recipit abolitionem pro eminenti gloria, quemadmodum opus est cognitione, quæ est ex parte quæ aboletur, quum uenerit quod perfectum est. Ois igitur anima quæ uenit ad adolescentiam, pergens ad perfectionem, opus habet donec accesserit ipsi plenitudo temporis, pædagogo, dispensatoribus & actoribus, ut post hæc omnia, qui prius nihil differebat a seruo, quum esset dominus omnium, liber factus, recipiat a pædagogo, & economistis & actoribus bona paterna, quæ respondent pretioso margarito, & ei quod perfectum est uero, per quod aboletur id quod ex parte est, quū eminentiam cognitionis Christi capere quis potuerit, prius exercitatus in cognitionibus succubentibus, ut ita loquar, cognitioni Christi. Sed pleriq; non intel

O ligē

ligētes pulchritudinem plurium margaritarum legatū, & quae adhuc ex parte est scientiam omnem prophetarum, credunt se sine illis haustis ac compræhensionis omnino inuētuos unicum illud preciosum marginum, contemplariq; eminentiam scientiæ Christi Iesu, cuius comparatione cuncta quæ ante talem ac tantam scientiam fuerunt, quum non sint suapte natura stercora, tamē apparent esse stercora, quæ quidem fortasse sunt illa, quæ à cultore uineæ sic uici admouentur rudera, efficiētia ut ea fructum adferat. Omnia igitur tempus habent, & oportunitas est omni rei quæ est sub cælo. Est aliquod tempus colligendi pulchras gemmas, & tempus est post harum collectionem, inueniēdi unum preciosum marginum, quo reperito conueniet abire quempiam, ac uendere cuncta quæ possidet ut emat marginum illud. Quemadmodum enim eū qui futurus sit sapiens in sermonibus ueritatis, prius oportet elementis institutum esse, & hinc ad maiorem pergere institutionem, magniç facere elementariā institutionem, non ramen in hac oportebit permanere, ueluti qui iam eam in precio habuerit initio, sed progressum ad perfectiōem habere gratiam, haec tenus utiliter factæ institutioni: Sic ad plenum intellecta quæ sunt legis ac prophetarum, institutio quædam elemētaris est ad intelligendum Euangelium, adq; omnem sensum de Christi Iesu factis ac dictis.

Origenes in Hieremiam homilia 3.

De Adamante.

Refert autem de adamante historia, quia fortior sit omni cædenti se malleo, incontritus & incōuincibilis permanens. Licet supra stet malleus, Zabulus, & suppositus sit draco, quoniam est quasi incus indomabilis, nihil tamen in manu dei, & in conspectu eius consistens Adams perpetitur. Duo itaque cōtraria sunt adamanti isti, malleus & incus im-

pre-

104

106

producibilis. Iam quoddam est & apud nationes tri-
tum uulgi sermone prouerbium: ut de his, qui anxie-
tibus & ingentibus malis premuntur, dicant: Inter
malleum sunt & incudem Tu autem hoc refers ad Za-
bulum & draconem, qui istiusmodi semper in scriptu-
ris, pro uarietate caufarum nominibus insigniuntur,
& dicis, quia sanctus, qui quasi murus adamantinus,
uel in manu domini adamas est, non curet neque de
malleo neque de incude, sed quanto plus cæsus fuerit,
 tanto plus eius uirtutem splendescere. Aliunt eos qui
mercimonia lapidum exercent, cum uoluerint pro-
bare adamantem, ignorantes, utrum sit adamas an no-
sit, quamdiu malleum & incudem non inuenient:
tunc autem persuaderi esse uerissimum adamantem, si
indomitus lapis inter incudem & malleum perseue-
rat, se percutiente desuper malleo, & incude supposi-
ta durior lapidum natura compingit.

Idem homilia in Exodum nona.

Sed ne diutius per singularum demoremur spe-
cies uirtutum, possumus breuiter dicere illa signi-
ficari per hæc, quibus ornaretur Ecclesia: Fides
enim auro conserri potest, sermo prædicationis eius
argento, lapidibus preciosis æs patientiæ, lignis im-
putribilibus, scientia quæ per lignum uenit, aut in-
corrumpit castitatis, quæ nunquam ueterascit, byssò
uirginitas,occo confessionis gloria, purpuræ chari-
tatis fulgor, Hyacintho spes regni cælorum. Istæ sine
interim materiæ ex quibus omne tabernaculum con-
struatur. Induantur sacerdotes, ornetur & pontifex.

Idem in Eandem Homilia

decimatertia.

Hoc est uerbum quod præcepit dominus, di-
cens: Sumite à uobis ipsis redemptionem do-
mino omnis qui concepit corde, offerat initia
domino aurum, argentum, æramentum, iacynthum,

O 2 pur

purpuram, coccum duplicatum & byssum tortam. Pis
los caprarum & pelles arietum rubricatas, & pelles ia
cynthynas, ligna imputribilia, & lapides sardinos, &
lapides ad sculpturam, in humerali & podere, & omnis
sapiens in uobis ueniat, & operetur omnia quæ præce-
cepit dominus. Cum considero meipsum primum, &
discutio, piget ad hæc aperienda manum mittere.

D. Basili⁹ homilia in sanctam Christi nativitatem.

Vt enim lumen per crystallinas bracteas: Ita p
humanum corp⁹ diuina uis relucet, illu
strās eos, q̄ puros hñt cordis oculos.

Basilius homilia prima de ieiunio. Est lapis eius
naturæ, quem hinc Amiantō Græci appellat, ut
inquinari non possit. Hic ab igni nō uincitur, sed
impositus igni uidetur ignescere, & in prunam uertitur
sum exemptus igni, perinde quasi fuisset aqua can-
didatus, apparet purior. Huiusmodi erant illora pue-
rorum corpora apud Babylonios illud cōsequita, ut
nulla possint ui inquinari. Siquidem uehementi forna-
cis flamma, quasi natura fuissent aurei, ita apparuerūt
innoxia, ui ignis superiores, quin potius auro potenti-
ores declarati sunt. Neque enim illos liquefecit ignis,
sed integros illos seruat.

Gregorius Nazianzenus oratiōe de seipso.

Siquidem illud idem uobis propter nos accidisse
uidetur, quod ferro ob lapidem Magnetem, ut
à me & inter nos quoq; pendeatis, ac unum senti-
amus, deiq; sumus om̄eis, ex quo sunt omnia. Proh
catenam admirandam, quam sp̄ritus necit sanctus
uinculis indissolubilib. compaginatā. Idem in dictū
Euangeliū. Crede Trinitatem margaritam esse unam,
undiq; similem, & æqualiter splendentem. Margarita
enim si in aliqua parte detur patitur, tota eius grā eu-
nescit. Ita quum filium ignominia afficis, quo patrem
uenereris, nequaquam honorem tuum suscipit, ob filij
deho

de honestationem pater minime glorificatur. Si sapiēs.
filius lætitificat patrem, quanto magis filij honor, ho-
nor erit patris. 107
Idem in Apologetico.

Qui non aurem meam prius aperuisse eruditio*n* domini, ita ut mererer addi mihi aurem quae non gra-
uiter audiret, & esset sardium preciosum inauris in au-
re mea, quod est sermo sapientis in aure obedientis.

Gregorius Nyssenus de homine cap. i. Differt sane
& lapis à lapide uirtute quadam, sed Magnetes oc-
culte attrahendo ad se ferrum, & detinēdo ueluti escā
suam id facere uolens, aliorum lapidum potentiam &
uirtutem excellere uidetur: quod quidem non modo
in ferro facit, sed & aliud per aliud tenet, iunctis atque
attractis omnibus suam uirtutem communicando. Nā
ferrum à magnete detentum, aliud ferrum detinet.

Hilarius in Psalmum 118. Vt quædam metalla at-
que gemmæ naturæ suæ fulgorem in ea, quæ sibi pro-
xima, refundunt, & æmulātem speciem ex intima sui
specie præstant. Et ut Moses ex contemplatione glo-
riæ dei lumen accepit, ita ut honorem gloriæ suæ po-
pulus sustinere non posset: Sic & Propheta seruum dei
se illuminari, precari, & iustificationes dei doceri, ut à
se non ex parte, neq; per legis umbram, sed facie ad fa-
ciem, & spirituali contemplatione cernatur.

Ioannes Crysostomus in Genesim Homilia 8.

Non uidetis, quod ij, q preciosos lapides in ma-
ri quærūt, nō sedent iuxta littus maris, fluctus
numerantes: sed in profundum se dimittūt, &
(ut ita dicam) quasi in ipsos sinus abyssi descendentes,
assequuntur quod tanta opera exquirunt: quamuis qd
magnæ utilitatis uitæ huic attulerit illorum lapidum
inuentio: Vtinam non magna damna & incommoda
inferrent. Ex insania enim & rabie, quæ est in pecuni-
as, innumera sequi uidemus mala. Attamen licet tanta
inde nascantur mala & damna, non est tamen quod

O 3 græ

Grauet, ac deterreat eos qui in his occupati sunt, sed & laborem subeunt, & periculis se exponunt, ut inuenire possint quod querunt. In diuinis autem scripturis, & in spiritualibus, & preciosis illis lapidibus neque periculum suspicari licet, neque multus est labor, sed lucrum ineffabile, tantum quæ nostra sunt cum alacritate afferamus.

Idem super Matthæum

Capite 7.

Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas uestras ante porcos. Mysteria autem ueritatis margarita sunt, quia sicut margaritæ inclusæ cochlearis posita sunt in profundum maris. Sic mysteria diuina uerbis inclusa posita sunt in altitudine sensum sacrae scripturæ. Mysteria ueritatis, id est, margaritæ non sunt dandæ nisi desiderantibus ueritatem, & cum ratione humana uiuentibus.

Chrysostomus Homilia in Genesim 15. De margaritis non obijciendis porcis.

JOANNES C H R Y-

sostomus Homilia in

Genesim 13.

ET quod hoc uerum sit, audi beatum David dicentem: Desiderabilia eloquia tua, super aurum & lapidem preciosum multum. Vides quod cum in medium attulerit materias, quæ preciosiores reputantur, non solum hac comparatione non contentus fuit, sed & apposuit multum, & postea excelsentiam, quæ inde est nobis manifestauit. Super aurum, inquit, & lapidem preciosum multum, non quod in tantum duntaxat sint desiderabilia eloquia dei, sed quia solas hasce materias uidit apud homines in maiori precio haberi præ alijs, propter hoc adductis

108

adductis illis in medium , ita excellentiam mon-
strauit . quod desiderium & eloquiorum spiritus ue-
hementius sit . Et ut sciatis , quod semper hic mos
sit sacræ scripturæ utilitatem , quæ huic est , sensibili-
bus rebus conferre , & sic excellentiam ostende-
re , audi & quæ deinceps subdit : Et dulciora su-
per mel & fauum . Et hic non quod tantam & non
maiorem poslit præbere uoluptatem , sed quia ni-
hil aliud habetur in rebus sensibilibus , quod diui-
norum uoluptati eloquiorum apponeret . Et id
circo cum hoc commemorasset , iterum sic excellen-
tiam docuit , & maiorem dogmatum uoluptatem
esse docuit spiritualium doctrinarum . Eadem re-
gula inuenies & C H R I S T V M in Euau-
gelijs usum . Nam cum discipulis loquebatur cu-
pientibus discere interpretationem parabolæ eius ,
qui seminauit bonum bonum semen in agro suo , &
animici zizania inter triticum seminantis , particula-
tim omnem edisseruit parabolam : quis fuerit qui se-
minauit bonum semen , & quis ager , & quæ sint ziza-
nia , & qui alia interserit , & qui messores , & quæ
messis , & quando omnia eis manifesta detexit : tunc dí-
xit : Iusti fulgebunt , sicut sol in regno cælorum , non
quod non maiorem claritudinem habituri sint iusti ,
sed monstrat quod multo maiorem . Tantum autem
dixit , quum maiorem hac similitudinem in rebus uis-
ibilibus inuenire non licebat .